TOTAL DE 483mq04, COM ENTRADA INDEPENDENTE PELO Nº 98 DA RUA LAURINDO, NOS FUNDOS DO 
EDIFÍCIO, NO 1º PAVIMENTO OU TÉRREO. QUARTEIRÃO: RUAS LAURINDO, SANTANA E AVENIDAS 
JERÔNIMO DE ORNELLAS E JOÃO PESOA. BAIRRO: SANTANA. MATRÍCULA Nº 45.486 DO REGISTRO DE 
IMÓVEIS DA 2ª ZONA DE PORTO ALEGRE/RS. Reavaliação: R$ 865.000,00 (oitocentos e sessenta e cinco mil 
reais), realizada em 11/07/2025. PREÇO MÍNIMO R$ 865.000,00 (oitocentos e sessenta e cinco mil reais). 

Caso não haja licitante pelo valor da avaliação no 1º leilão, o bem retornará à oferta em 2º leilão, tendo como valor 
mínimo o percentual de 50% da avaliação, conforme art. 891 § único do CPC, na data, hora e local supracitados. 
INTIMAÇÃO:

[...]

DEI FIORI-RESIDENCIAL II, SITUADO NA PRAIA ZONA NOVA DE CAPÃO DA CANOA/RS, O 5º A 
CONTAR DA ESQUERDA PARA A DIREITA DE QUEM DO LARGO 1 OLHA O PRÉDIO, LADO 
EXTERNO, COM A ÁREA REAL TOTAL DE 125,2500 M², SENDO 120,6500 M² DE ÁREA REAL 
PRIVATIVA. MATRÍCULA Nº 17.502 DO REGISTRO DE IMÓVEIS DE CAPÃO DA CANOA/RS. 
Reavaliação: R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais) em 23/06/2025. PREÇO MÍNIMO À VISTA: 
R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais).  

Os bens serão leiloados pela melhor oferta, desde que não se caracterize preço vil, conforme art. 891 § 
único do CPC e, em não havendo licitantes no 1º leilão, retornarão em 2º leilão na data, hora e local 
supracitados, obedecendo às mesmas regras.

[...]

compradores/vendedores, União, Estado e Município, no caso de bem tombado, depositários e outros 
possíveis interessados, caso não sejam localizados para cientificação pessoal. ÔNUS: Consta na 
matrícula Registro de Penhora (R-12) referente à presente execução. Há débitos tributários de IPTU no 
valor de R$ 88.421,24 (oitenta e oito mil quatrocentos e vinte e um reais e vinte e quatro centavos), 
verificados em Consulta ao site da Prefeitura Municipal de Capão da Canoas/RS, até 23/09/2025. Os 
créditos que recaem sobre o bem, inclusive os de natureza PROPTER REM, conforme art. 908, § 1º do 
CPC sub-rogam-se sobre o preço da arrematação.

[...]

APARTAMENTO Nº 103; AO SUL, COM PAREDES EXTERNAS DO EDIFÍCIO E CIRCULAÇÃO. QUARTEIRÃO FORMADO PELAS 
RUAS: DR. BOZZANO, INDEPENDÊNCIA, OSVALDO ARANHA E OTHELO ROSA. BAIRRO: FERROVIÁRIO. MATRÍCULA Nº 
36.791 DO REGISTRO DE IMÓVEIS DE MONTENEGRO/RS. AVALIAÇÃO: 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais) em 
01/11/2024 (Evento 109, CERTGM1, página 1). PREÇO MÍNIMO À VISTA: R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil 
reais). 

Caso não haja licitante pelo valor da avaliação no 1º leilão, o imóvel retornará à oferta em 2º leilão, tendo como valor 
mínimo o percentual de 50% da avaliação, conforme art. 891 § único do CPC, na data, hora, local supracitados, 
obedecendo às mesmas regras.

[...]

MODALIDADE ON LINE, nos termos do artigo 881 e seguintes do CPC, em dia, hora e sítio 
eletrônico supracitados, o bem a seguir descrito:  

AUTOMÓVEL CHEVROLET/ONIX 10MT JOYE, ANO/MODELO: 2016/2017, PLACA: IXP1733, 
RENAVAM: 1104933982, CHASSI: 9BGKL48U0HB162369, COR: PRATA. Avaliação: R$ 50.178,00 
(cinquenta mil cento e setenta e oito reais), conforme Tabela Fipe do mês de junho de 2025. 
PREÇO MÍNIMO À VISTA: R$ 25.089,00 (vinte e cinco mil e oitenta e nove reais).  

O bem será leiloado pela melhor oferta, desde que não se caracterize preço vil, conforme art. 891 § único 
do CPC e, em não havendo licitantes no 1º leilão, o bem retornará em 2º leilão na data, hora e local 
supracitados, obedecendo às mesmas regras.